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شبروشنطهرانيمقدم
»وقتی به کنسولگری ما حمله می کنند، مثل این است که به خاک 
ما حمله کرده اند؛ این عرف دنیاست. رژیم خبیث اشتباه کرد در 
این قضیه؛ باید تنبیه بشود و تنبیه خواهد شد.« این جملات 
بخشی از بیانات مقام معظم رهبری است که مقتدرانه مسیر 
درست را پیش رو قرار داد. ایران از حق دفاع مشروع خود 
استفاده کرد و در یک عملیات تاکتیکی و بی نظیر در جهان 
به سرزمین های اشغالی حمله کرد. درست دقایقی بعد 
از حمله پهپادی و موشکی ایران، شمار زیادی از کاربران 
فضای مجازی یاد شهید »حسن طهرانی مقدم«، فرمانده 
یگان موشکی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی را گرامی 
داشتند. فعالان شبکه های اجتماعی با درود بر روح پاک شهید 
طهرانی مقدم، جای او را در چنین شبی خالی دانستند. کسی 
که گفته بود: »روی قبرم بنویسید اینجا مدفن کسی است که 

می خواست اسرائیل را نابود کند...«
جوانی که در روزهای انقلاب، همراه دوستانش نارنجک های 
دستی می ساخت وقتی در جنگ بی رحمی های دشمن و دست 
خالی دفاع کشور را دید نتوانست آرام بگیرد. 25سال از عمرش 
را صرف تاسیس و توسعه بخش توپخانه، موشک و توان دفاعی 
کشور کرد. می گویند طهرانی مقدم باعث شد که سپاه در 15 ماه 
اول عمر خود متوجه ضرورت تقویت صبغه نظامی شود. او بود که 
به عنوان یکی از نخستین افراد، نخستین جرقه های شکل گیری 
توپخانه سپاه را زد. با تلاش هایی که صورت گرفت او و همراهانش 
توانستند سال 135۹ با غنیمت هایی از ارتش بعث عراق توپخانه 
سپاه را تشکیل دهند و بعدها با استفاده از این توپخانه در لشکر 
امام حسین)ع( اصفهان مواضع دشمن بعثی را بمباران کنند. 
همین گروه بعدها و در سال 13۶1 واحد و یگان توپخانه سپاه 
را تشکیل دادند. البته که دشمن هم بیکار ننشست و برای توقف 
پیشرفت های ایران دست به هر کاری زد؛حتی شهادت او و 

همکارانش.
اما حالا در روزهایی که قدرت موشکی و پهپادی ایران، معادلات 
و پیش بینی های زیادی را بر هم زده، فعالان شبکه های اجتماعی 
یاد شهیدی را گرامی داشته اند که بالستیک های امروز را مدیون او 
می دانند. شاید یک روز نه چندان دور، با نابودی اسرائیل فلسطین 
هم مثل خرمشهر آزاد شود؛ آن وقت حتماً باید یک نوحه ای شبیه 
آن بخوانند که می گفت: »محمد نبودی ببینی! شهر آزاد گشته... 

خون یارانت پر ثمر گشته...«
و چه خوب نوشت آن کاربر که مقایسه ای بین طهراني مقدم و آرش 

کمانگیر کرد؛ اینکه چگونه هر دو 
برای تعیین مرزهای ایران از جان 
خود گذشتند. او در این باره نوشت: 
»همیشه برایم سؤال بود که آرش 
کمانگیر چطور با انداختن یک 
تیر مرزها را مشخص کرد. آرش 
افسانه نیست، آرش تویی! مرز 
ایران آنجاست که موشک های تو 

تعیین می کنند.«
بله این شهید طهراني مقدم 
بود که چنان مشتمان را پر 
کرد که تا سال ها بتوانیم برای 
دفاع از کشورمان موشک 
شلیک کنیم. برای انتقام خون 
حاج قاسم و ابومهدی، انتقام 

شهید فخری زاده، انتقام شهید احمدی روشن، 
انتقام شهید طهراني مقدم، انتقام شهید شهریاری، انتقام شهدای 
مدافع حرم، انتقام شهدای غزه و انتقام کوچولوی کاپشن صورتی 

و گوشواره قلبی... .
 

سرمقاله

سردار محمد طهرانی مقدم که در دوران دفاع مقدس 
مسئول قرارگاه رمضان در سلیمانیه و کرکوک بوده تا 
پایان جنگ هماهنگی فعالیت های معارضین عراقی 
در برابر رژیم بعثی را انجام می داده است. چند سال 
در تیم حفاظت رهبر انقلاب فعالیت می کند و دوره ای 
هم معاون اطلاعات نیروی مقاومت بسیج در دوران 
فرماندهی سردار افشار می شود. در دهه 80 بیشتر به 
برادرش در زمینه ساخت موشک های بالستیک و توان 
دفاعی کشور کمک می کند. او در حال حاضر رئیس 
هیأت مدیره مؤسسه خیریه شهدای غدیر است. 
با طهرانی مقدم درباره شخصیت مردی که او را پدر 

موشکی ایران می خوانند گفت وگو کردیم.

پای صحبت های سردار محمد طهرانی مقدم، برادر شهیدپای صحبت های سردار محمد طهرانی مقدم، برادر شهید

شهردار تهران خاطره ای از شهید طهرانی مقدم نقل 
می کند که خواندنی است: روزی با هم از نماز جماعت 
برمی گشتیم و از هر دری صحبت می کردیم؛ به ناگاه ایشان 
از سفر خویش به روسیه به اتفاق هیأتی برای خرید یکی از 
سیستم های موشکی دقیق روسی که سامانه ای با برد 300 
کیلومتر و ضریب اطمینان بالا بود، سخن گفت. این موشک 
می توانست با کمترین اختلاف و انحرافی به هدف خود 
برخورد کند و این فناوری تنها در انحصار روسیه قرار داشت. 
مذاکرات برای خرید این موشک به سرانجام نرسید چرا که 
آنها این سامانه را جزو سلاح های استراتژیک و مبنایی خود 
می دانستند و به دلیل حساسیت ویژه ای که روس ها داشتند، 

از دادن موشک سر باز زدند.
این شهید عزیز نقل می کرد که من به ژنرال های روسی با 
اطمینان گفتم که ما می توانیم به این فناوری دست پیدا 
کنیم و همانند این موشک را بسازیم و البته پوزخندی 
به عنوان پاسخ بر لبان ژنرال های روسی نقش بست. او 
می گفت در برگشت از سفر روسیه تمام هم و غم من این شد 
که نمونه این موشک روسی را بسازم اما دائما در مسیر انجام 
تست های موشک اخلال به وجود می آمد. این شهید عزیز 
بیان می کرد که برای حل این مشکل به خدا توکل کردم و به 
ائمه اطهار)ع( متوسل شدم؛ به مشهد مقدس رفتم و 3 روز 
در حرم حضرت امام رضا)ع( به ایشان توسل کرده و راجع به 

اختلال پیش آمده  فکر کردم.
شهید طهرانی نقل می کرد که بعد از 3 روز در حرم حضرت 
رضا)ع( یک دفعه موضوعی به ذهنش رسید که احساس 
می کرد راه حل این مشکل است. طرحی در ذهنش جرقه 
زد که تعبیر ایشان درباره آن ساده و زیبا بود ؛ او می گفت 
زیارت خودم را تکمیل کردم و سریع برگشتم منزل، دفترچه 
نقاشی دخترم را گرفتم و آنچه را که در ذهنم بود ترسیم 
کردم. بعد از بازگشت از مشهد این طرح را مدل سازی  کردیم 

و به لطف خدا جواب هم گرفتیم و مشکل حل شد.
در یک زمان دیگر شهید طهرانی مقدم نتایج کاری را که 
انجام شده بود روی رایانه به من نشان داد، واقعا غرورآفرین 
بود؛ موشک ساخته شده توسط جهاد خودکفایی سپاه در 
مقایسه با مدل روسی آن در بعضی ویژگی ها برتر هم بود. لذا 
ایشان اهل توکل به خدا بود و در عبور از موانع و رسیدن به 

اهداف خود به ائمه معصومین)ع( متوسل می شد.
این میانبرهاست که ملت ایران را در راه رسیدن به اهداف 
بالای خود موفق می کند و جز در سایه وحدت نمی توانیم 

به این اهداف برسیم.

توسلبهامامرضاع
برایساختیکموشک

خاطرهروایت
سردار محمد طهرانی مقدم برادر پدر موشکی ایران درخصوص عملیات 
قدرتمندانه اخیر ایران در خاک سرزمین های اشغالی معتقد است که 
تاکتیک ویژه  و منحصر به فردی به کار گرفته شده و می گوید: »من این 
بشارت را به شما بدهم که ما در این عملیات یک تاکتیک ویژه ای را به کار 
بردیم. تمام سیستم ناتو، آمریکا، انگلیس و فرانسه پهپادها و موشک های 
ما را رهگیری کرد. با 3 لایه هم که خود گنبد آهنین و فلاخن داوود دارد 
ما چگونه می توانستیم به آنجا رسوخ کنیم؟ همه دنیا می گفتند که اینها 
غیرقابل نفوذ هستند. ما ثابت کردیم این چیزی که بر آن تکیه کردند 
سست تر از این حرف هاست. ضعیف ترین و شکننده ترین خانه همین خانه 

عنکبوت است. 

حاج حسن آقا می گفت من موشک بسیجی تولید می کنم که گنبد آهنین 
گیج شود. با یک تکنولوژی خیلی خاصی این موارد را پیش بینی کرده 
بود. ما پهپادها را در حمله فرستادیم و سیستم ناتو و گنبد آهنین درگیر 
آن شدند و وقتی درگیر آن بودند موشک های ما رسیدند. موشک های 
ما مافوق صوت است و دقیقا بیش از 15موشک به مرکز فرماندهی آنها 
اصابت کرد. تمام خبرگزاری ها و تبلیغات دنیا دست صهیونیستهاست و 
جوسازی کردند و نگذاشتند که خبری منتشر شود ولی از آنجایی که إنَِّ 
رَبَّک لبَِ المِرصادِ )خداوند در کمین ستمکاران است( همه افشا شد که چنین 
آسیبی دیدند. این به خاطر نیت خالص حاج حسن و شهدای دیگری است 

که می خواستند اسرائیل را نابود کنند.«

سردار محمد طهرانی مقدم به بیان خاطره ای از سفر برادرش به 
روسیه می پردازد و می گوید: »زمانی که حاج حسن برای تهیه 
یک سری موشک به روسیه رفته بود، ژنرال روسی خطاب به او گفته 
بود مثل شما مثل تشنه در بیابان است، بنابراین ما شرایط برای دادن 
موشک را تعیین می کنیم. او در جواب گفته بود همچنان که زیر بار 
ذلت غرب نرفتیم زیر بار تحمیل شرق نیز نخواهیم رفت. خودمان 
موشک می سازیم و فرداها شما می آیید و از ما موشک خریداری 

می کنید.« 
سردار محمد که خود از جانبازان شیمیایی سال های دفاع مقدس 
است در ادامه روایتی از پیشرفت های موشکی ایران می گوید: » یک بار 

حاج حسن مشغول تست اولیه یک موشک بود که موشک در داخل 
خودش منفجر شد و پوسته آن به یکی از کوه های اطراف محل 
آزمایش اصابت کرد که وقتی به طرف آن رفتیم و پوسته را برداشتیم 
دیدیم روی دوده های پوسته موشک کلمه حیدر حک شده بود. همان 
شب حسن در خواب می بیند که یک مرد نورانی از او علت ناراحتی اش 
را می پرسد و حسن نیز انفجار موشک را تعریف می کند. این مرد در 
جواب، مکان اتصالی را می گوید. وقتی حسن نام این مرد را می پرسد 
در جواب اسم حیدر را می شنود. فردای آن روز حسن برای بازبینی 
موشک منفجر شده به محل می رود و متوجه می شود همان محلی 

که آن مرد گفته است دچار اتصالی شده بود.«

پاسخ شهید طهرانی مقدم به ژنرال روسی چه بود؟عملیات وعده صادق با یک تاکتیک ویژه

روایتنگاه

در همین ابتدا از روزهای نوجوانی و همنشینی با برادرتان 
حاج حسن برایمان بگویید.

حاج حسن خیلی علاقه به ورزش و فوتبال داشت. حسن مثل همه 
مردم در قبل از انقلاب مدرسه می رفت و فوتبال بازی می کرد. وقتی 
من خادم مسجد شدم و بچه ها به مسجد آمدند شرایط ما متفاوت 
شد. خاطرم هست یک بار آیت الله لواسانی، امام جماعت مسجد 
گفت برو به برادرت حسن بگو به نماز جماعت بیاید. من رفتم حسن 
را از زمین بازی فوتبال آوردم و حاج آقا گفت حسن جای تو در نماز 
جماعت خالی است. دو برادر شهیدم علی و حاج حسن در مسجد 
رشد پیدا کردند. ما در ایام محرم مرتب می رفتیم هیئت بنی فاطمه 
و فاطمیون. حاج حسن می گفت پوست و استخوان ما باید با ذکر و 
یاد امام حسین)ع( شکل بگیرد. می گفت ما باید همیشه  در هیئت 
باشیم. شهید بروجردی همسایه ما بود و برای اقدامات انقلابی یک 
گروهی را تشکیل داده بود. در زمان انقلاب حاج حسن 17سال 
داشت و همان موقع نارنجک دست ساز می ساخت. نارنجک های 
حاج حسن را ما به مناطق دیگر هم می فرستادیم و در زمان انقلاب 

این نارنجک های دست ساز بسیار مؤثر بود.
پس از نوجوانی علاقه زیادی به ساخت نارنجک داشت؟

بله، خاطرم هست 20بهمن 1357حکومت نظامی بود. 
حاج حسن با همین نارنجک های دستی کار را جلو برد. رفتیم 
میدان ژاله. آنجا تسلیحات شاه بود و یک دیوار خیلی بلندی 
داشت. نارنجک ها را جلوی دیوار منفجر کرد و دیوار فروریخت. 
مردم ریختند و تسلیحات را گرفتند و بردند. حاج حسن این 
سلاح ها را برد میدان امام حسین و زمانی که  تانک های شاه 
رسیدند با نارنجک های دست ساز جلوی تانک ها را گرفت. در 
کل می توانم بگویم که با آنکه جوان پرانرژی و فعالی بود و حتی 
تیپ و لباس پوشیدنش هم مثل جوان های آن دوره بود اما روحیه 
انقلابی و عشق به امام حسین)ع( همیشه در وجودش می جوشید، 
تا جایی که به گفته خودش عشق به امام حسین)ع( ناجی 
زندگی اش شد و همین حسینیه که 
در آن هستیم را براساس خوابی که 

دیده بود بنا کرد.
چه جالب! این حسینیه را 

خود شهید بنا کرده؟ 

بله! یک روز حاج حسن آقا آمدند منزل ما که خدمت مادر 
برسند. گفتند مادر، من دیشب خواب دیدم که از این دنیا 
رفته ام و دو ملک غضبناک هم بالای سر من هستند. از من پرسیدند 
که چه با خودت آورده ای؟ تمام القاب سردار، آیت الله، دکتر و اینها 
دیگر تمام شد. در آن عالم وحشت قبر هیچ چیزی به ذهن من نرسید. 
پدر موشکی ایران با پنجاه اختراع و این همه سوابق، گفتند هیچی 
یادم نمی آمد. تنها جمله ای که یادم آمد این بود که من  عزای آقا 
اباعبدالله)ع( را اقامه و بر حسین گریه ها کردم. یکی از این دو ملک 
سینه من را بوسید و آن یکی گفت بوی حسین می دهی. قبر باز و 
روشن شد. بوستانی جلوی روی من آمد. ان الحسین مصباح الهدی و 
سفینه النجات، جای من را در بهشت مشخص کردند که کی و چگونه 
شهید می شوم. گویا در این خواب اسراری را به حاج حسن گفته 
بودند. دست من را گرفت و گفت محمد با تو کار دارم. ما از طبقه بالا 
که خدمت مادر بودیم به پایین آمدیم. یک زیرزمین و آب ا  نباری آنجا 
بود که حاج حسن گفت اینجا باید تبدیل به حسینیه و اقامه عزای آقا 
اباعبدالله)ع( شود. مهندس بود و خودش طراحی کرد و هزینه هایش 
را هم داد. یادم است که حقوقش را تازه گرفته بود و یک سری پاداش 
هم گرفته بود. همه را نقدی داد و ما زیر زمین را حسینیه کردیم. 

خاطره علیرضا زاکانی، شهردار تهران 
از شهید طهرانی مقدم

محسن نامور
مداح و فعال رسانه ای

موقع افتتاح حسینیه دیگر خودش نبود!
دورتادور این حسینیه که خانه پدری شهید هم محسوب 
می شود تصاویر دیدار رهبری از اینجاست. از این دیدار 

برایمان بگویید.
 حدود 4سال پیش مقام معظم رهبری شنیدند که مادرم کسالت 
دارند، بدون اطلاع قبلی برای عیادت از مادرم تشریف آوردند. خیلی 
خوشحال شدیم. این عکس هم که می بینید از حضور مقام معظم 
رهبری است. همین که وارد شدند اول چشمشان به عکس علی افتاد. 
فرمودند که ظهر عاشورا در اوایل جنگ بود که من و شهید چمران 
وارد سوسنگرد شدیم. نخستین شهید مدافع سوسنگرد علی شما 
بود! خیلی برای ما جالب بود که آقا فرمودند پیکر علی شما را من 
جمع کردم. این اتفاق برای 40سال پیش است و آقا خاطرشان مانده 
است. برادر کوچک ما علی ظهر عاشورا در 18سالگی به شهادت 

رسید. 
برگردیم به سال های اول جنگ. چطور مسیر تجهیز 
تسلیحات نظامی برای ایران به همت شهید طهرانی مقدم 

هموار شد؟
پرپر شدن مردم ایران زیر بمباران موشکی و حملات بعثی ها، 
حاج حسن را ترغیب کرد در پاسخ به این کشتار مردم و حمله 
به نوامیس، سیستم دفاعی کشور را مجهز کند. گفتند باید یک 
توپخانه مجهز و سیستم موشکی جنگی داشته باشیم. خیلی ها به او 
خندیدند و گفتند توپت کو؟ آموزشت کو؟ امکاناتت کو؟ حسن آقا 
آن زمان 20سال داشت و خیلی لاغراندام و نحیف بود. ایشان با 
اقتدار ایستاد و سمت دشمن را نشان داد و گفت توپخانه ما آن طرف 
هستند. اتفاقا هفته بعد طی عملیاتی یک گردان توپخانه سالم را به 
غنیمت گرفتیم. این شد پایه توپخانه سپاه. حاج حسن همیشه دور 
را می دید. در زمان جنگ ما مشکل سیم خاردار داشتیم و کشورهای 
خارجی به ما سیم خاردار نمی دادند. حاج حسن گفت ما می توانیم 

باید بتوانیم.
ساخت تجهیزات نظامی به تخصص و آموزش نیاز دارد. 

آموزش ها به چه صورت بود؟ 
قبل از انقلاب تعدادی از بچه های انقلابی برای مبارزه با رژیم 
ستم شاهی به فلسطین، لیبی و کشورهای مختلف می رفتند. از آن 
زمان ارتباط ما با لیبی و قذافی برقرار بود. تعداد محدودی موشک 
از لیبی گرفتیم. حاج حسن گفتند باید یکی از این موشک ها را 
مهندسی معکوس کنیم. چون بالاخره این تعداد تمام می شود و ما 

باید بتوانیم خودمان تولید کنیم.
این اقتدار موشکی که امروز داریم از یک مهندسی 

معکوس و بدون آموزش های آکادمیک شروع شد؟
دقیقا! آن زمان آقای رفیق دوست وزیر سپاه بود و هماهنگ کرده 
بود که از لیبی موشک وارد شود. او به حاج حسن گفت به یک شرط 
یک موشک را برای مهندسی معکوس می دهم و آن اینکه اگر شهید 
شدی مرا شفاعت کنی. حاج حسن همان زمان به حاج محسن قول 
داد. ما موشک را باز کردیم و گفتیم نهایت 200قطعه داخل آن است 
و خودمان می سازیم. دیدیم بالای سه هزار قطعه در ساخت آن به کار 
گرفته شده. حاج حسن گفت مشکلی ندارد ما می توانیم. معتقد بود 
که نباید به خارجی ها متکی باشیم. با دست خالی در زمان تحریم 
جنگ با وجود مشکلات اقتصادی ایستاد و موفق شد این موشک را 
تولید کند. ما در زمان جنگ توانستیم بهترین موشک را تولید کنیم 
که بهتر از موشک های صدام بود و علیه حملات بعثی ها استفاده 

کردیم.
بعد از جنگ چطور؟ 

حاج حسن آینده را می دید و می گفت دشمنان ما که 
تمام نشده اند. ما باید آماده باشیم. شعارش همیشه این آیه قرآن بود 
ه.)در برابر دشمنان هر قدر توانایی  وا لهَُمْ مَا اسْتَطَعْتُمْ مِنْ قُوَّ که وَ أعَِدُّ
دارید از نیرو و قدرت آماده  سازید.( به عبارتی یعنی در انتظار نمانید 
تا دشمن به شما حمله کند و آنگاه آماده مقابله شوید، بلکه از پیش 
باید به حد کافی آمادگی در برابر هجوم های احتمالی دشمن داشته 

باشید. همین آیه از سوره انفال روی آرم سپاه هم نوشته شده است. 
شهید طهرانی مقدم شروع کردند به ساخت موشک با سوخت جامد 
که از ابداعات خودش بود. تصویر توضیح دادن حاج حسن به مقام 
معظم رهبری درباره سوخت جامد موشک ها هم معروف است. وقتی 
حاج حسن سوخت جامد را  تولید کرد مقام معظم رهبری تشریف 

آوردند و بازدید کردند.
این سوخت جامد چه مزیت هایی نسبت به سوخت های 

قبلی داشت؟ 
 در موشک سوخت مایع، 2 نوع مایع باید با هم مخلوط شوند تا 
فرایند پرتاب موشک کار کند. اما این فرایند حدود 8ساعت طول 
می کشد که در این 8ساعت ممکن بود هدف تغییر کند. از طرفی 
جابه جایی آن خطرناک بود. حاج حسن از همان زمان به فکر این 
بود که سوختی ابداع کند که این مشکلات را نداشته باشد. سوخت 
جامد مزایای زیادی دارد؛نیاز نیست که چند تا مایع را مخلوط کنند، 
جابه جایی آن خطرناک نیست و ماندگاری زیادی دارد و می تواند 
سال ها در داخل موشک آماده شلیک باشد. موشک هایی که در حمله 

به اسرائیل استفاده شد از همین موشک های سوخت جامد بود.
وقتی مقام معظم رهبری از سازمان خودکفایی سپاه بازدید کردند 
این جمله معروف را فرمودند که اگر اسرائیل کوچک ترین غلطی 
بکند حیفا و تل آویو با خاک یکسان می شوند. این جمله را هم 
حاج حسن همینطوری نگفت که روی قبرم بنویسید که اینجا مدفن 
کسی است که می خواست اسرائیل را نابود کند. جمله صحیح تر 
آن این است که ابداعات حاج حسن آقا بالاخره اسرائیل را نابود 
می کند. آنچه چند روز پیش در عملیات وعده صادق اتفاق افتاد 
محصولات و امکانات دم دستی ما بود که به نوعی آزمایش کردیم. 
ما هنوز از شهاب 3، هایپرسونیک و فتاح که برد 2000کیلومتری 
دارد استفاده نکرده ایم. ما یکسری تولیدات اولیه را آزمایشی در یک 
عملیات به عنوان وعده صادق در پاسخ به شرارت های صهیونیست ها 

استفاده کردیم.
در حملات موشکی ایران به اسرائیل بارها تأکید شد که 
این یک تنبیه است و فقط به مراکز نظامی که علیه ایران 
اقداماتی داشتند حمله شده است. این حساسیت که بسیار تأکید 
می شود  مردم غیرنظامی هدف موشک ها نباشند همیشه دغدغه 
حاج حسن بوده است. اگر از ایشان خاطره ای در این زمینه دارید 

برایمان تعریف کنید.
خاطرم هست نخستین بار که می خواستیم پاسخ شرارت های صدام 
را داده و موشکی شلیک کنیم حاج حسن به سجده رفت و از خدا 
خواست که این موشک را طوری هدایت کند که فقط به مراکز 
حساس نظامی صدام برخورد کند. می گفت خدایا ما برخلاف صدام، 
قصد نداریم زن و بچه مردم و غیرنظامیان را با موشک بزنیم، خودت 
این موشک را هدایت کن که کوچک ترین آسیبی به مردم نرسد. 
دغدغه حاج حسن در زمان جنگ همین بود و ما هیچ وقت مراکز 
غیرنظامی عراق را نزدیم، درحالی که صدام نامردانه مراکز غیرنظامی 

را هدف قرار می داد.
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بامهندسیمعکوسودستخالی
بهایناقتداررسیدیم

با اسکن این کد 
این گفت وگو را 
مشاهده کنید


